



平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 5 月 8 日

上 場 会 社 名	株式会社アウトソーシング	上場取引所	J A S D A Q
コ ー ド 番 号	2 4 2 7	U R L	http://www.outsourcing.co.jp/
代 表 者 (役職名)	代表取締役社長 (氏名) 土井 春彦	T E L	(054) 281 - 4888
問合せ先責任者 (役職名)	常務取締役管理本部長 (氏名) 鈴木 一彦		

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 12 月期第 1 四半期	6,130	5.3	216	54.1	242	77.3	138	88.7
19 年 12 月期第 1 四半期	5,824	24.0	140	—	136	—	73	—
19 年 12 月期	24,321	14.7	1,013	750.7	1,004	745.0	583	497.5

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 12 月期第 1 四半期	1,167 46	1,162 88
19 年 12 月期第 1 四半期	609 06	604 86
19 年 12 月期	4,917 29	4,887 11

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 12 月期第 1 四半期	5,670	2,289	38.6	18,478 67
19 年 12 月期第 1 四半期	5,118	1,594	31.2	13,530 93
19 年 12 月期	5,660	2,188	37.3	17,816 76

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 12 月期第 1 四半期	121	△60	2	856
19 年 12 月期第 1 四半期	338	108	△575	461
19 年 12 月期	1,021	△42	△776	792

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
(基準日)	第 1 四半期末	
	円	銭
19 年 12 月期第 1 四半期	—	—
20 年 12 月期第 1 四半期	—	—

3. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日 ～ 平成 20 年 12 月 31 日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中 間 期	12,500	6.8	510	32.2	500	32.6	260	25.8	2,196 31
通 期	28,000	15.1	1,510	48.9	1,470	46.4	762	30.5	6,436 89

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におきましては、サブプライム問題に端を発した米国景気の減速や、原油高による原材料価格の高騰等の影響で、国内景気後退の懸念は一層強まっておりますが、この先行きの不透明感により、当社グループの主要顧客である国内大手メーカーのアウトソーシング化ニーズはますます高まっております。また、短命化する製品ライフサイクルにより生産変動がますます激化していることや、グローバルな価格競争等から、雇用の流動化とその削減は必要不可欠であり、生産アウトソーシングの活用ニーズは引き続き大変旺盛なものがありました。

しかし、同業大手がコンプライアンス問題で指導を受けたことや、格差・ワーキングプアが社会問題化したこと等を受け、メーカーニーズは、単に生産計画にあわせて増減させるための安価な労働力の供給から、コンプライアンスを重視した真の生産効率向上を迫及した請負へと変化してきております。

このような環境下、当社グループでは、「個人の付加価値と待遇のアップの追求を業績に結び付ける請負」と定義づけた請負を推進しております。この請負の特徴は、キャリアパス・キャリアアップ制度・各種教育制度などによる個人の付加価値の向上（スキルアップ・キャリアアップ等）により賃金の向上を実現すると同時に、個人の付加価値を高めることにより、工程全体の生産効率の向上に繋げ、当社グループの業績の更なる向上・拡大を実現していくことにあります。またこの取り組みにおける労働環境の整備は、日本の安定雇用の創出にも繋がると考えております。

当第 1 四半期は前期に引き続き、既存派遣取引先の請負化、及び請負化した取引先の体制整備に注力したため、連結売上高は6,130百万円（前年同期比5.3%増）と微増にとどまりました。しかし、上記戦略に基づく、キャリアパス・キャリアアップ制度の構築、生産現場のコア人員の正社員化、期間雇用社員の雇用期間の長期化、賃金の向上等の取り組みは順調に進捗し、労働者のモチベーションアップ・スキルアップにより生産効率の向上に寄与しております。また、請負化は計画以上に順調に進捗し、2008年度上半期には、中期経営計画最終年度の2009年度期末目標請負比率の前倒しでの達成を見込んでおります。これにより、2008年度下半期からは新規メーカーの請負化ニーズに応えることに経営資源を集中し、大幅に売上を拡大できる見込みであります。

利益面につきましては、請負化による生産性向上が進んだことから売上総利益率が前年同期比0.7ポイント改善いたしました。また、請負化に必要な大きな投資は前々期にて完了しており、販売費及び一般管理費は微増にとどまったため、販管比率は前年同期比0.4ポイント改善し、利益面に寄与いたしました。

以上の結果、営業利益は216百万円（前年同期比54.1%増）、経常利益は242百万円（前年同期比77.3%増）、四半期純利益は138百万円（前年同期比88.7%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

①資産、負債及び純資産の状況

当第 1 四半期末における総資産は5,670百万円となり、前年同期に比べ552百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金の増加392百万円と有形固定資産の増加137百万円等によるものであります。

負債につきましては、負債合計が3,380百万円となり、前年同期に比べ143百万円の減少となりました。これは主に長期借入金の減少106百万円等によるものであります。

純資産につきましては、純資産合計が2,289百万円となり、前年同期に比べ695百万円の増加となりましたが、これは主に利益剰余金の増加590百万円等によるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）の第 1 四半期末残高は856百万円となり、前年同期に比べ395百万円（85.6%）の増加となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期連結会計期間における営業活動による資金の増加は121百万円となりました。これは、税金等調整前第 1 四半期純利益244百万円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期連結会計期間における投資活動による資金の減少は60百万円となりました。これは、有形固定資産の取得等を反映したものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第 1 四半期連結会計期間における財務活動による資金の増加は2百万円となりました。これは、借入金の増加及び配当金の支払等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年12月期の連結業績予想につきましては、「個人の付加価値と待遇のアップの追求を業績に結び付ける請負」の推進が、生産効率向上による利益面での改善を伴って順調に進捗しており、平成20年2月14日発表の連結業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準に簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前年同四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末)		増減	(参考) 前期末 (平成19年12月期末)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	517,839		909,847		392,008	832,871	
2 受取手形及び売掛金	2,683,944		2,753,658		69,714	2,827,262	
3 たな卸資産	83,636		77,165		△6,471	77,319	
4 その他	326,121		368,192		42,070	353,573	
貸倒引当金	△2,146		△2,183		△37	△1,883	
流動資産合計	3,609,395	70.5	4,106,680	72.4	497,284	4,089,142	72.2
II 固定資産							
1 有形固定資産	774,318	15.1	912,312	16.1	137,994	904,543	16.0
2 無形固定資産	406,100	8.0	321,486	5.7	△84,613	343,609	6.1
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	131,951		113,240		△18,710	115,476	
(2) 敷金保証金	148,718		172,680		23,961	164,833	
(3) その他	47,323		44,157		△3,165	43,098	
貸倒引当金	△217		—		217	—	
投資その他の資産合計	327,775	6.4	330,078	5.8	2,303	323,408	5.7
固定資産合計	1,508,194	29.5	1,563,877	27.6	55,683	1,571,562	27.8
III 繰延資産	830	0.0	—	—	△830	—	—
資産合計	5,118,419	100.0	5,670,557	100.0	552,137	5,660,705	100.0

	前年同四半期末 (平成19年12月期 第 1 四半期末)		当四半期末 (平成20年12月期 第 1 四半期末)		増減	(参考) 前期末 (平成19年12月期末)	
区分	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	28,458		21,209		△7,249	19,022	
2 短期借入金	215,000		210,000		△5,000	130,000	
3 未払金	1,707,581		1,692,107		△15,473	1,723,572	
4 未払費用	273,142		258,755		△14,387	146,852	
5 未払法人税等	63,470		87,066		23,595	396,708	
6 未払消費税等	260,553		273,188		12,634	314,409	
7 賞与引当金	47,396		56,385		8,988	—	
8 その他	368,252		295,441		△72,810	235,455	
流動負債合計	2,963,854	57.9	2,894,154	51.0	△69,700	2,966,020	52.4
II 固定負債							
1 社債	70,000		55,000		△15,000	55,000	
2 長期借入金	424,334		317,411		△106,923	337,952	
3 退職給付引当金	17,107		22,449		5,342	21,035	
4 その他	48,677		91,740		43,063	92,523	
固定負債合計	560,118	10.9	486,600	8.6	△73,517	506,510	8.9
負債合計	3,523,972	68.8	3,380,754	59.6	△143,218	3,472,531	61.3
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	471,715	9.2	475,855	8.4	4,140	474,595	8.4
2 資本剰余金	582,515	11.4	586,655	10.3	4,140	585,395	10.3
3 利益剰余金	908,105	17.7	1,498,550	26.4	590,445	1,418,536	25.1
4 自己株式	△369,090	△7.2	△369,090	△6.5	—	△369,090	△6.5
株主資本合計	1,593,244	31.1	2,191,970	38.6	598,725	2,109,435	37.3
II 評価・換算差額等							
その他有価証券評価差額金	835	0.0	△1,877	△0.0	△2,712	△286	△0.0
評価・換算差額等合計	835	0.0	△1,877	△0.0	△2,712	△286	△0.0
III 新株予約権	1,121	0.1	9,841	0.2	8,719	8,178	0.1
IV 少数株主持分	△754	△0.0	89,868	1.6	90,623	70,847	1.3
純資産合計	1,594,447	31.2	2,289,803	40.4	695,356	2,188,174	38.7
負債純資産合計	5,118,419	100.0	5,670,557	100.0	552,137	5,660,705	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前年同四半期 (平成19年12月期 第 1 四半期)		当四半期 (平成20年12月期 第 1 四半期)		増減	(参考) 前期 (平成19年12月期)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	金額(千円)	百分比 (%)
I 売上高	5,824,156	100.0	6,130,460	100.0	306,303	24,321,558	100.0
II 売上原価	4,836,560	83.0	5,045,721	82.3	209,160	19,888,929	81.8
売上総利益	987,596	17.0	1,084,739	17.7	97,142	4,432,629	18.2
III 販売費及び一般管理費	847,298	14.6	868,594	14.2	21,296	3,418,806	14.0
営業利益	140,298	2.4	216,144	3.5	75,846	1,013,823	4.2
IV 営業外収益	2,077	0.0	29,024	0.5	26,947	11,165	0.0
V 営業外費用	5,604	0.1	2,704	0.0	△2,899	20,604	0.1
経常利益	136,770	2.3	242,464	4.0	105,693	1,004,383	4.1
VI 特別利益	36	0.0	2,177	0.0	2,141	29,677	0.1
VII 特別損失	39	0.0	—	—	△39	8,351	0.0
税金等調整前四半期 (当期)純利益	136,767	2.3	244,641	4.0	107,874	1,025,709	4.2
法人税、住民税及び事 業税	63,453	1.0	87,362	1.4	23,909	433,011	1.8
少数株主利益	42	0.0	19,021	0.3	18,979	8,994	0.0
四半期(当期)純利 益	73,272	1.3	138,257	2.3	64,985	583,702	2.4

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成 19 年 12 月期第 1 四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年12月31日残高(千円)	469,465	580,265	871,198	△209,012	1,711,916
当四半期中の変動額					
新株の発行	2,250	2,250	—	—	4,500
剰余金の配当	—	—	△36,365	—	△36,365
四半期純損失(△)	—	—	73,272	—	73,272
自己株式の取得	—	—	—	△160,078	△160,078
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計 (千円)	2,250	2,250	36,906	△160,078	△118,672
平成19年3月31日残高(千円)	471,715	582,515	908,105	△369,090	1,593,244

	評価・換算差額等		新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計			
平成18年12月31日残高(千円)	64	64	733	△797	1,711,917
当四半期中の変動額					
新株の発行	—	—	—	—	4,500
剰余金の配当	—	—	—	—	△36,365
四半期純損失(△)	—	—	—	—	73,272
自己株式の取得	—	—	—	—	△160,078
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額	771	771	388	42	1,201
当四半期中の変動額合計 (千円)	771	771	388	42	△117,470
平成19年3月31日残高(千円)	835	835	1,121	△754	1,594,447

当四半期(平成 20 年 12 月期第 1 四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年12月31日残高(千円)	474,595	585,395	1,418,536	△369,090	2,109,435
当四半期中の変動額					
新株の発行	1,260	1,260	—	—	2,520
剰余金の配当	—	—	△58,242	—	△58,242
四半期純利益	—	—	138,257	—	138,257
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期中の変動額合計(千円)	1,260	1,260	80,014	—	82,534
平成20年3月31日残高(千円)	475,855	586,655	1,498,550	△369,090	2,191,970

	評価・換算差額等		新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計			
平成19年12月31日残高(千円)	△286	△286	8,178	70,847	2,188,174
当四半期中の変動額					
新株の発行	—	—	—	—	2,520
剰余金の配当	—	—	—	—	△58,242
四半期純利益	—	—	—	—	138,257
自己株式の取得	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△1,591	△1,591	1,663	19,021	19,094
当四半期中の変動額合計(千円)	△1,591	△1,591	1,663	19,021	101,628
平成20年3月31日残高(千円)	△1,877	△1,877	9,841	89,868	2,289,803

(参考) 前期 (平成 19 年 12 月期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 12 月 31 日残高(千円)	469,465	580,265	871,198	△209,012	1,711,916
連結会計年度中の変動額(千円)					
新株の発行	5,130	5,130	—	—	10,260
剰余金の配当	—	—	△36,365	—	△36,365
当期純利益	—	—	583,702	—	583,702
自己株式の取得	—	—	—	△160,078	△160,078
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
連結会計年度中の変動額合計(千円)	5,130	5,130	547,337	△160,078	397,518
平成 19 年 12 月 31 日残高(千円)	474,595	585,395	1,418,536	△369,090	2,109,435

	評価・換算差額等		新株予約権	少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計			
平成 18 年 12 月 31 日残高(千円)	64	64	733	△797	1,711,917
連結会計年度中の変動額(千円)					
新株の発行	—	—	—	—	10,260
剰余金の配当	—	—	—	—	△36,365
当期純利益	—	—	—	—	583,702
自己株式の取得	—	—	—	—	△160,078
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	△350	△350	7,444	71,644	78,738
連結会計年度中の変動額合計(千円)	△350	△350	7,444	71,644	476,256
平成 19 年 12 月 31 日残高(千円)	△286	△286	8,178	70,847	2,188,174

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年12月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第 1 四半期)	増減	(参考) 前期 (平成19年12月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益	136,767	244,641	107,874	1,025,709
減価償却費	42,196	37,986	△4,209	178,468
連結調整勘定償却額	11,573	—	△11,573	—
のれん償却額	—	11,573	11,573	46,293
貸倒引当金の増加(△:減少)額	59	300	240	△420
賞与引当金の増加(△:減少)額	47,396	56,385	8,988	—
退職給付引当金の増加(△:減少)額	1,421	1,414	△7	5,349
受取利息及び受取配当金	△1,760	△1,501	258	△5,331
支払利息	4,456	3,114	△1,341	15,660
固定資産除売却損	39	—	△39	6,648
固定資産売却益	△36	—	36	△186
保険解約返戻金	—	—	—	△1,019
出資金評価損	—	—	—	1,702
持分変動損益 (△:益)	—	—	—	△28,070
売上債権の減少(△:増加)額	△76,091	73,716	149,808	△219,314
たな卸資産の減少(△:増加)額	△5,405	154	5,560	911
仕入債務の増加(△:減少)額	73,916	△29,511	△103,428	80,804
未払消費税等の増加(△:減少)額	35,246	△41,220	△76,467	89,102
その他	167,356	163,711	△3,644	△19,054
小計	437,135	520,764	83,628	1,177,251
利息及び配当金の受取額	1,539	542	△997	6,736
利息の支払額	△4,738	△2,817	1,921	△16,389
法人税等の支払額	△94,971	△397,004	△302,032	△145,992
営業活動によるキャッシュ・フロー	338,964	121,485	△217,479	1,021,607

	前年同四半期 (平成19年12月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成20年12月期 第 1 四半期)	増減	(参考) 前期 (平成19年12月期)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	△26,550	△36,950	△10,400	△75,798
定期預金の払戻による収入	51,100	24,000	△27,100	116,300
有形固定資産の取得による支出	△7,988	△29,547	△21,558	△160,008
有形固定資産の売却による収入	374	—	△374	683
無形固定資産の取得による支出	△6,915	△5,100	1,815	△27,559
投資有価証券の取得による支出	△105	—	105	△105,638
投資有価証券の売却による収入	100,000	—	△100,000	220,209
貸付による支出	—	△4,925	△4,925	—
貸付金の回収による収入	347	329	△18	1,473
敷金保証金の差入による支出	△8,860	△15,793	△6,932	△47,190
敷金保証金の返還による収入	9,576	9,617	40	35,482
保険積立金の積立による支出	△898	△764	133	△2,097
保険積立金の解約による収入	—	—	—	2,398
その他	△1,947	△1,278	669	△823
投資活動によるキャッシュ・フロー	108,133	△60,411	△168,545	△42,567
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増加(△：純減少)額	△350,000	80,000	430,000	△435,000
長期借入金の返済による支出	△30,795	△20,541	10,254	△202,955
社債の償還による支出	—	—	—	△15,000
株式の発行による収入	4,500	2,520	△1,980	10,260
自己株式の取得による支出	△161,858	—	161,858	△161,263
少数株主からの払込による収入	—	—	—	90,720
配当金の支払額	△36,365	△58,242	△21,877	△36,365
その他	△587	△783	△195	△26,459
財務活動によるキャッシュ・フロー	△575,106	2,952	578,059	△776,063
Ⅳ 現金及び現金同等物の増加(△：減少)額	△128,007	64,026	192,033	202,975
Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高	589,345	792,321	202,975	589,345
Ⅵ 現金及び現金同等物の期末残高	461,337	856,347	395,009	792,321